
 

Unidad de Transparencia de la  

Secretaría de Infraestructura, Movilidad y Transportes  

Heroica Puebla de Zaragoza, Pue., a 11 de septiembre de 2019 

Asunto: Respuesta al folio 01173119 

C. Estimada solicitante 

P R E S E N T E 
 

Por este medio le envío un cordial saludo y en atención a su solicitud de información con número de folio 

01173119, recibida por la Unidad de Transparencia de esta Secretaría de Infraestructura, Movilidad y 

Transportes, a través del Sistema de Solicitud de Acceso a la Información, en la que manifiesta: 

 

" Solicito la copia en formato digital de todos los documentos (planes, memorándums, estrategias o cualquier 

otro documento) elaborados para realizar las acciones para atender la Alerta de Violencia de 

Género contra las Mujeres decretada en esta entidad desde que exista registro hasta la fecha de recepción de 

esta solicitud. Asimismo, solicito la copia en formato digital de todos los testigos (fotografías, recibos o 

cualquier otro testigo) que comprueben la realización de la acción en cuestión. " 

 

De conformidad con los artículos 16 fracciones I y IV, 17, 150, 152, 156 fracción IV y 165 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le hago de conocimiento que de la 

búsqueda exhaustiva y minuciosa de los archivos físicos y electrónicos en trámite y conservación, con los que 

cuenta esta Secretaría de Infraestructura, Movilidad y Transportes, del periodo comprendido del 08 de abril de 

2019, fecha en la que se declaró la Alerta de Genero en 50 municipios del Estado de Puebla, a la presentación 

de su solicitud con número de folio 01173119; las siguientes acciones:  

 

1. Mediante circular No. DFH-033/2019, emitida el día 17 de abril de 2019, se hizo de conocimiento de toda la 

dependencia la “Resolución de la Secretaría de Gobernación respecto a las Solicitudes de Alerta de Violencia 

de Género contra las Mujeres” para el Estado de Puebla, emitida por la Comisionada Nacional para Prevenir y 

Erradicar la Violencia contra las Mujeres, María Candelaria Ochoa Ávalos, misma que fue remitida mediante 

el Oficio No. CNPEVM/198/2019 del día 08 de abril del presente año y por el cual se declara el correspondiente 

mecanismo en 50 municipios de la entidad, misma que se adjunta a la presente como (ANEXO 1). 

 

2. Se propone la adecuación de la perspectiva de género en los programas de Infraestructura Pública Centro de 

transferencia Modal (CETRAM) mediante la construcción de instalaciones sanitarias, señalética, y 

adecuaciones que promuevan la seguridad, confianza y comodidad de las mujeres. (ANEXO 2). 

 

3. Se brindó capacitación del personal que brinda asistencia telefónica a mujeres que viven violencia en el 

transporte público, con la finalidad de proporcionar servicios inmediatos como lo son: atención psicología, 

ayuda en la gestión de denuncias y servicios de emergencia. (ANEXO 3). 

 

4. Se definió el protocolo de atención de la población objetivo en el trámite de Licencia para conductor. 

(ANEXO 4) con la finalidad de dar prioridad a las Mujeres con discapacidad, Mujeres Embarazadas y Mujeres 

de la Tercera Edad en el trámite de licencia para conducir que ofrece la SMIT a la población.  

 



 

5. Se imparte curso de capacitación a adiestramiento a operadores del servicio del transporte público y mercantil 

el cual contiene como uno de los módulos el relativo a la calidad en el servicio en el que se aborda el tema de 

violencia de género contra las mujeres, impartida por servidores públicos adscritos a esa Dirección. (ANEXO 

5)  

 

Sin más por el momento, agradezco su atención. 

 

 

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE 

INFRAESTRUCTURA, MOVILIDAD Y TRANSPORTES 
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